<sup>83</sup> Cfr. epistulam die 20 . IV . 1624 datam (Nr. 26, p. 39).

<sup>84</sup> Cfr. Nr. 6, 24, (p. 21, 38).

<sup>85</sup> Cfr. Nr. 23 (p. 37).

<sup>86</sup> Cfr. Nr. 9-17 (p. 24-32).

<sup>87</sup> Cfr. Nr. 24 (p. 38).

## 37.

Roma, 31 . V . 1624.

*S. C. de Prop. Fide SS.mum Dominum petit, ut Brevia pro formando .  
processu super vita et morte Josaphat, et Fidelis subscriberet.*

APF, *Acta*, vol. 3, fol. 112v-113r.

1624, maji 31.

Et ultimo, post Congregationem, antequam SS.mus discederet, Ill.mus Cardinalis Bandinus totius Congregationis nomine, a Sanctitate Sua instantissime petiit, ut supplicationes quas pro conficiendis processibus super vita, morte, et miraculis p. m. Josaphat Archiepiscopi Polocensis Rutheni Uniti, a Schismaticis ob defensionem Primatus Ecclesiae Romanae in Urbe Vitepsco interfecti, et p. m. Patris Fidelis Capuccini Waldkirchi Quardiani ab Haereticis ob fidem catholicam in Rhaetia occisi, D. Felicianus de Paulis Congregationis minister B. Suae exhibiturus est, signare dignaretur; Sanctitas Sua hilari vultu commendato Congregationis studio in viros catholicae Fidei defensores petitionem uti iustissimam admisit, et supplicationes, statim cum offerentur, signare promisit.<sup>88</sup>

## 38.

Varsavia, 31 . V . 1624.

*Nuntius Lancellotti refert de variis negotiis Ecclesiae Ruthenae, nec non de Brevibus missis occasione martyrii Josaphat Kuncewycz (excerptum).*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, fol. 270-272.

Molto Illustre Oss.mo.

Da quello io scrivo al Sig. Card. Bandino vedrà V. S. il grave errore commesso costà nelli plichi delle lettere...

Le soggiungo che questi mesi passati nel piego di Palazzo mi capitò un mazzo di Brevi et lettere senza che mi fosse stata pure una parola delle copie di Brevi. Conobbi che si trattava della morte dell'Arcivescovo Polocense, et di far istanza per castigare li delinquenti. Io m'immaginai che detti Brevi fossero stati domandati dal Metropolita, ma con che consiglio Dio lo sa; che fossero stati necessarii gl'havrei procurati io, et lo dico di più che se ben mi fossero venuti in tempo di Dieta, che in altro tempo non si possono presentare poichè qui non sta nessuno; et ne fosse seguito il castigo non l'havrei mai dati, perchè si sarebbe posta la Dieta sottosopra, et dato occasione alli scismatici di gridare come già havevano incominciato, et furono ributtati, ma in quest'altra si lasciaranno intendenti, et havranno che parlerà per loro. Dico questo acciò ne siano costà tanto pronti a comprovar il Metropolita, poichè se il Re

<sup>88</sup> Quod Breve, de quo sub Nr. 29, nunquam fuisse expeditum comprobant verba Actorum S. C. de Prop. Fide huius diei 31 . V . 1624.

havesse saputo di questo Breve,<sup>89</sup> non l'havrebbe inteso bene per li fastidii che la ne venivano, et Sua Maestà fà tutto quello che puole, et gl'è suggerito non solo per l'Unione ma per tutte le occorrenze della Religione, et è ben levargli li fastidii, non apporsergli; è vecchio, et declinato assai doppo che io sono qui, et mi creda ch'uno de gran travagli che sia nella Dieta è questa dell'Unione, et ci sarà grande per la giustitia fatta dell'occisione dell'Arcivescovo nella prossima Dieta; non perchè preme questo negotio alli Comitii, e Nuntii, ma per pigliar occasione di gridare contro S. Maestà, et chi parla è subornato con denaro de scismatici, i quali vorranno si restituiscano li privilegi à quella Città, che per il detto homicidio le furono levati, et alla fine l'otteneranno...

Mi raccomando à V. S. l'interesse della mia chiesa, perchè questa gli stà à corde, e la ringratia hora di quello etc...

Varsavia li 31 Maggio 1624.

umilissimo servitore  
Lancellotto Vescovo di Nola (mp)

### 39.

Varsavia, 22 . VI . 1624.

*Nuntius Poloniae scribit se recepisse Breve gratiarum actionis pro Rege Poloniae.*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, f. 285.

Ill.mo e Rev.mo Signore. Padron mio Col.mo.

Ho ricevuto il Breve<sup>90</sup> di Nostro Signore inviatomi da V. S. Illustrissima per S. Maestà in rendimento di gratie per il castigo preso de' Scismatici colpevoli nella morte dell'Arcivescovo Polocense. E se bene non era necessario, havendola io ringratiata molto prima a nome di S. Beatitudine, e di cotesta Sacra Congregatione, le presenterò nondimeno con prossima occasione, e faccio a V. S. Ill.ma per fine humilissima riverenza. Di Varsavia li 22 di Giugno 1624.

D. V. S. Ill.ma e Rev.ma

Humil.mo et Dev.mo servitore  
Gio. Battista Lancellotto Vescovo di Nola.

### 40.

Roma, 12 . IX . 1624.

*Oratio de B. M. Josaphato Kuncevicio Archiepiscopo Polocensi, anno 1623 die 12 novembris Vitebsci a schismaticis crudeliter trucidato, habita*

<sup>89</sup> Breve de prohibitione transitus ex ritu rutheno ad ritum latinum.

<sup>90</sup> Breve sub Nr. 34, die 11 . V . 1624 (p. 46).

*publice in Collegio Romano Soc. Jesu a Thoma Xenicepulo,<sup>91</sup> Collegii Graecorum alumno, anno 1624, die 12 septembris.*

SUSZA J., *Cursus vitae...*, p. 196-205.

KULCZYŃSKI IG., *Specimen...*, p. 221-29.

Magna profecto communem ad voluptatem fieret accessio, Auditores, si Josaphat Kuncevicus, Polocensis Ruthenorum Antistes sanctissimus, quem exornandum hodierna luce suscepi, oculis usurpari posset a nobis, aut certe vivens adhuc et spirans aggredi laudanda, cum maxime laudaretur. Sed a tanto laetitiae sensu prohibet nos humanae sortis miserrima conditio, verita ne, si tot simul in unum congereret bona, ex homine faceret propemodum Deum. Usu proinde comparatum est, ut ab extrema vitae periodo commendandi ducatur exordium, ut non nisi demortuorum feretrum in tenerae vertatur cunabula laudationis. Quod si alias interdum non sine ingenti dolore percepimus, in optimi Praesulis Kuncevicii obitu ita sumus experti, ut vocis usus relictus tantummodo nobis videretur ad querelas. Quis enim, sanctissimae mortis perlato nuntio, temperare potuit lacrimas ubertim fluentes? O dolorem! O luctum! Ita-ne vero scelestissimorum praedonum crudelitati addicitur candor innocentiae, ut in proprio tandem sanguine rubeat? ita-ne eripitur nobis, qui omnium aetates vivere debuerat? Occidit, occidit spes melior sanctae unionis, Kuncevicio interempto: cujus ut in sinu spirabat religio, sic per vulnera propemodum expiravit. Miseriae ludibrium mortalitatis! quae pulcherrima habentur, in ipso pene ortu corruunt, et pretii magnitudinem vitae brevitate corrumpunt; quamquam in viro egregio non modo nihil de perfectarum virtutum excellentia properatus exitus detraxit, sed eas potius mirifice illustravit.

Tria sunt, quae sanctissimum Praesulem e vulgo humanae societatis exemptum, beatarum mentium inserunt choris. Pietatis studium supra quam credi possit singulare, alienae salutis curandae demerendisque hominibus facta sedulitas, in laboribus ac periculis invadendis usitatae constantiae fines egressa fortitudo. Haec a me non rhetorum coloribus efficta, sed simplici veritatis stylo descripta accipite, quando sua magnitudine omnem prorsus lemniscatae orationi aditum intercludunt.

Fuit sane Romani olim principis pueritia maxime celebrata, quod hoste prostrato, servatoque cive, duplicis laureae ramulos festinabunda manu in praelio decerpserit, cujus vix aetas eum inspectorem esse patiebatur. Fuit etiam in Kuncevicio ad laudes perpetuum, ad admirationem prope divinum, quod tenerae aetatis stabilimentum religiose agendi celeritate praecurrerit, insolitoque triumpho genere, christiana pietatis hostes fuderit, antequam nosset, vivendi propemodum ignarus, vincendi peritissimus. Virtutes omnes ab ipsis incunabulis amp-

<sup>91</sup> In Chronica Collegii Graecorum de Urbe de hoc Alumno notatum est: « 279. Tomaso Sinicopoli (in margine: Ξενικόπουλος), Anconitano, studio grammatica, Rettorica, Filosofia, et Theologia, il quale si parti con buona licenza dei Superiori, essendoli anco dispensato che passasse al rito latino, onde fu fatto poi Piovano di Falconara, Castello vicino ad Ancona » (fol. 49).

lexus fuit studiosissime, ita tamen, ut nulla unquam senserit elementa virtutum. Modestia, gravitas, animi demissio, humanarum rerum contemptus, amor divinarum, non ut tenues in ipso promicabant scintillae, sed ut effusi coruscabant radii. Virilem itaque in pueritia sanctitatem, in vitae crepuscolo meridianam prudentiae lucem, fructum maturitatis in flore juventutis, in primo adolescentiae vere virginea innocentiae adeptus est lilia. Vilnae (nam ibi pueritiam transegit) sacris omnibus intererat quotidie, votis coelum fatigabat assidue, preces sub lucis ortum templo haberi consuetas antelucana excipiebat industria, auroram praecurrensne, an secum ferens in corde. Certe sine sole nunquam erat, cujus pro sole simul et corde Deus vivebat in pectore. Nec alibi coelestis militiae rudimenta posuit tyro fortissimus, quam in castris septisque virtutum, hoc est in templo, a cujus statione nunquam discedebat, ut tam ad vestalis ignis invidiam, quam ad coelestium siderum aemulationem, custos religionis Josaphati pietas quasi flamma vigilaret. Et vigilavit profecto militis invicti solertia, perditorum hominum profligatrix acerrima, adeo ut, cum vetus illa Orientalium a Romano Pontifice defectio Septemtrionis etiam populus pestilenti velut sidere afflasset, unus propemodum inventus fuerit Josaphat qui vinci posse inimicos docuit, qui catholici instituti templa frequentans, qui sacris ministris inserviens, coelestis, ut ita dixerim, Proteus omnium mores induit et formas. Tandem nil sibi relictum animadvertens a majoribus praeter libertatem, hanc etiam impendit, ut arctiori servitutis genere Christo manciparetur. Enimvero statim atque sub magni Basilii auspiciis religiosam professus est militiam,<sup>92</sup> liberum velut ingressus exercendae virtutis campum, assiduus in corpus cruciatibus insurgere, famis incommoda magis patientia quam alimentis repellere, sitis ardorem sola infusa gelida restinguere, omnia corporis oblectamenta pectoris inconcussi robore calcare, deliciarum hostis infensissimus, alienis natus obsequiis, promptus ad imperia, ingeniosus ad poenas. Quae sane omnia ita a Kuncevicio sedulo peragebantur, ut alienae incolumitatis servanda major ipsi cura impendere videretur; et hoc alterum est meae orationis caput.